ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября
2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», в целях реализации указа Главы Чеченской Республики
от 17 февраля 2015 года № 22 «О мерах государственной поддержки коллектива
государственного автономного учреждения культуры «Государственный фольклорный
ансамбль песни и танца «Нохчо» и постановления Правительства Чеченской
Республики от 19 декабря 2013 года № 336 «Об утверждении государственной
программы Чеченской Республики «Развитие культуры и туризма в Чеченской
Республике» Правительство Чеченской Республики, п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гранта Главы
Чеченской Республики в форме субсидии на оказание государственной
поддержки коллективу Государственного автономного учреждения культуры
«Государственный фольклорный ансамбль песни и танца «Нохчо».

2. Кошроль за вьшолнением настоящего постановления возложшъ на замеспггеля
Председателя Правительсгеа Чеченской Республики, осуществляющего координацию
деятельности органа исполнительной власти Чеченской Республики в сфере культуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с \^^BigskQ^2 года.

Заместитель 1'^1->

\МТ] |«.I.|\ол1д\Дм•]0;11Л1>ст11<о»ле|1»и10},14.0С;г1»(р«лПормк|01>ЧМ(06)<||>:«

Председателя Правительст!а • JVi 5
V^l^^o^^^^^Z^^Z.^^'^ljigJ e x . Тагаев

УТВЕРЖДЕН
,^^С\гановлением Правительства
Чеченекой Республики

29.03.2022 № 79

ПОРЯДОК
предоставления гранта Главы Чеченской Республики в форме

«Государственный фольклорный ансамбль песни и танца «Нохчо»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления гранта Главы Чеченской

Республики в форме субсидии на оказание государственной поддержки
коллективу Государственного автономного учреждения культуры
«Государственный фольклорный ансамбль песни и танца «Нохчо» (далее -
Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления из
республиканского бюджета гранта Главы Чеченской Республики в форме
субсидии на оказание государственной поддержки Государственному
автономному учреждению культуры «Государственный фольклорный ансамбль
песни и танца «Нохчо» (далее соответственно - Грант, Учреждение) в целях
реализации указа Главы Чеченской Республики от 17 февраля 2015 года № 22
«О мерах государственной поддержки коллектива государственного
автономного учреждения культуры «Государственный фольклорный ансамбль
песни и танца «Нохчо» и основного мероприятия 3 «Поддержка творческих
инициатив населения, а также выдающихся деятелей, организаций в сфере
культуры, творческих союзов» подпрограммы «Развитие культуры Чеченской
Республики» государственной программы Чеченской Республики «Развитие
культуры и туризма в Чеченской Республике», утвержденной постановлением
Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 336.

2. Предоставление Гранта осуществляется за счет средств
республиканского бюджета в соответствии с законом Чеченской Республики
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период в пределах лимитов бюджетных обязательств на реализацию проектов
(программ, мероприятий) в сфере культуры в Чеченской Республике,
доведенных в установленном порядке до Министерства культуры Чеченской
Республики (далее - Министерство) как получателя средств республиканского
бюджета на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Получателем гранта Главы Чеченской Республики является
Государственное автономное учреждение культуры «Государственный
фольклорный ансамбль песни и танца «Нохчо».

4. При формировании проекта закона Чеченской Республики о
республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период
(проекта закона Чеченской Республики о внесении изменений в закон

3
Чеченской Республики о республиканском бюджете на текущий финансовый
год и плановый период) сведения о субсидии, подлежащей предоставлению в
соответствии с настоящими Порядком, размещаются на едином портале
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал).

П. Условия и порядок предоставления Гранта
5. Предоставление Гранта осуществляется на основании соглашения

о предоставлении гранта, заключенного между Министерством и Учреждением
(далее - Соглашение).

6. Учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в
котором планируется заключение Соглашения, должно соответствовать
следующим требованиям:

а) у Учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах;

б) у Учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату
в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого
планируется предоставление гранта в соответствии с настоящим Порядком,
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед
Чеченской Республикой и (или) муниципальными образованиями Чеченской
Республики (за исключением субсидий в целях возмещения недополученных
доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат,
связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг)
получателями субсидий физическим лицам);

в) учреждение не находится в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к Учреждению другого
юридического лица), ликвидации, в отношении Учреждения не введена
процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) учреждение не получает средства из федерального бюджета,
республиканского бюджета, местного бюджета на основании иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых
актов Чеченской Республики, муниципальных правовых актов на цели,
указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

7. В Соглашении предусматриваются в том числе:
а) согласование новын условий Соглашения или условие о

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в
случае уменьшения Министерству как получателю средств республиканского
бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на цели,
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, приводящего к невозможности
предоставления Гранта в размере, определенном в Соглашении;

4
б) возможность осуществления расходов, источником финансового

обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом
году остатки гранта, при принятии Министерством как получателем средств
республиканского бюджета по согласованию с Министерством финансов
Чеченской Республики в порядке, установленном Правительством Чеченской
Республики, решения о наличии потребности в указанных средствах или
возврате указанных средств при отсутствии потребности в них;

в) согласие Учреждения на осуществление Министерством проверок
соблюдения им порядка и условий предоставления Гранта, в том числе в части
достижения результатов предоставления Гранта, а также уполномоченным
органом государственного финансового контроля - проверок в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

г) размер Гранта и условия его предоставления.
8. Для подтверждения соответствия требованиям, предусмотренным

пунктом 6 настоящего Порядка, Учреждение предоставляет в Министерство
следующие документы:

а) справка из налогового органа об отсутствии неисполненных
обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

б) письмо-уведомление ГАУК «Государственный фольклорный
ансамбль песни и танца «Нохчо» об отсутствии просроченной задолженности
по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из
которого планируется предоставление гранта в соответствии с настоящим
Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
Чеченской Республикой и (или) муниципальными образованиями Чеченской
Республики (за исключением субсидий в целях возмещения недополученных
доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат,
связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг)
получателями субсидий физическим лицам);

в) письмо-уведомление ГАУК «Государственный фольклорный
ансамбль песни и танца «Нохчо» о том, что учреждение не находится в
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к Учреждению другого юридического лица), ликвидации, в
отношении Учреждения не введена процедура банкротства, его деятельность
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

г) письмо-уведомление ГАУК «Государственный фольклорный
ансамбль песни и танца «Нохчо» о том, что учреждение не получает средства
из федерального бюджета, республиканского бюджета, местного бюджета на
основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации,
нормативных правовых актов Чеченской Республики, муниципальных
правовых актов, на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

5
В случае непредставления Учреждением документа, указанного в

подпункте «а» настоящего пункта, Министерству надлежит истребовать его
самостоятельно в порядке межведомственного информационного взаимодействия
согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

9. В течение 5 рабочих дней со дня представления Учреждением
документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, Министерство
осуществляет проверку документов и принимает решение о предоставлении
Гранта либо об отказе в предоставлении Гранта.

10. По результатам рассмотрения документов в случае принятия
решения о предоставлении Гранта в течение 4 рабочих дней с даты принятия
такого решения с Учреждением заключается Соглашение.

Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключаются по
типовым формам, утвержденным приказом Министерства финансов
Чеченской Республики.

11. Основаниями для отказа в предоставлении Гранта являются:
а) несоответствие Учреждения требованиям, установленным пунктом 6

настоящего Порядка, а также непредставление Учреждением документов,
предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка (за исключением
документов, запрашиваемых Министерством в порядке межведомственного
информационного взаимодействия);

б) установление факта недостоверности информации, содержащейся в
документах, представленных Учреждением.

12. В случае отказа в предоставлении субсидии Учреждение может
подать заявку повторно, устранив нарушения, явившиеся основанием для
отказа в предоставлении Гранта, в соответствии с настоящим Порядком.

13. Перечисление Гранта осуществляется в соответствии с планом-
графиком перечисления Гранта, предусмотренным Соглашением, на лицевые
счета, открытые Учреждению в Управлении Федерального казначейства
по Чеченской Республике.

III. Требования к отчетности
14. Учреждение ежеквартально не позднее 15-го числа месяца,

следующего за отчетным периодом, и за год не позднее 1 февраля года,
следующего за годом предоставления Гранта, представляет в Министерство
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения
которых является Грант, по форме и в порядке, установленном в Соглашении.

15. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в
отчетности, несет Учреждение.

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления Гранта и ответственности за их

16. Проверки соблюдения порядка и условий предоставления Гранта, в
том числе в части достижения результатов предоставления Гранта,

6
осуществляются Министерством и уполномоченным органом
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

17. В случае установления в ходе проверок, проведенных
Министерством и (или) органом государственного финансового контроля,
фактов нарушения целей, условий и порядка предоставления Гранта, а также
в случае недостижения значений результата предоставления Гранта средства
Гранта в размере, пропорциональном величине недостижения значений
результата, подлежат возврату в доход республиканского бюджета:

а) на основании требования Министерства - не позднее 30-го рабочего
дня со дня получения учреждением указанного требования;

б) на основании представления и (или) предписания органа
государственного финансового контроля - в сроки, установленные в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Неиспользованный в отчетном финансовом году.-^^. не
подтвержденный в порядке, установленном бюджетным законодательством
Российской Федерации, остаток Гранта подлежит возврату Е республиканский
бюджет.